

Số: 668/KH-PGDĐT

Vạn Ninh, ngày 31 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Vạn Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 1407/KH-SGDĐT ngày 23/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hoà về Kế hoạch tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 4592/KH-UBND ngày 04/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 26/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh, sinh viên (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 4592), Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Vạn Ninh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm kịp thời triển khai đồng bộ, có hiệu quả Kế hoạch số 4592 của UBND tỉnh đến cán bộ quản lý, công chức, viên chức, giáo viên, người lao động, phụ huynh học sinh và học sinh trong toàn ngành GDĐT;

b) Định hướng các nội dung, giải pháp nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội nhằm hạn chế, kiểm soát tình trạng bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

2. Yêu cầu

Tổ chức triển khai Kế hoạch số 4592 của UBND tỉnh; Kế hoạch số 1407/KH-SGDĐT ngày 23/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hoà sâu rộng, có hiệu quả, hình thức phong phú, đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, đơn vị; lồng ghép triển khai Kế hoạch này gắn với các nghị quyết, chương trình, kế hoạch liên quan của Trung ương, của tỉnh và của ngành GDĐT, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc giáo dục học sinh; phòng ngừa tội phạm và phòng chống vi phạm pháp luật; giáo dục đạo đức, lối sống; văn hóa ứng xử, kỹ năng sống,... đã được quy định tại các văn bản của Trung ương, Bộ GDĐT¹ và Kế hoạch số 8735/KH-UBND ngày 29/8/2019 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học” giai đoạn 2018-2025 của ngành Giáo dục trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 2080/KH-UBND ngày 14/3/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 04/01/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 2421/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1466/QĐ-UBND ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Kế hoạch số 4230/KH-UBND ngày 05/5/2023 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Dự án “Tăng cường năng lực phòng, chống ma túy trong trường học đến năm 2025” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

2. Các cơ sở giáo dục tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan, với các tổ chức trong và ngoài nhà trường, với phụ huynh học sinh trong phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh. Các cơ sở giáo dục luôn xác định thực hiện công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục học sinh phải là hoạt động thường xuyên, liên tục.

3. Đẩy mạnh truyền thông, nhân rộng các mô hình phối hợp hiệu quả giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống cho học sinh. Tăng cường các giải pháp bảo đảm an ninh, trật tự xã hội khu vực xung quanh trường học và tại các địa phương.

4. Phối hợp, tham gia với các cơ quan, ban, ngành xây dựng và đồng bộ hoá hệ thống dữ liệu quản lý thông tin học sinh trên địa bàn để theo dõi, kịp thời

¹ Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc; Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 quy định về môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường; Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025”; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 ban hành Chương trình phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 ban hành Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng giai đoạn 2021-2030”; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 04/12/2019 về việc tăng cường giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên; Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 về việc tăng cường triển khai các công tác xây dựng văn hóa học đường; Quyết định số 1977/QĐ-BGDĐT ngày 07/7/2023 phê duyệt Dự án “Phòng ngừa tội phạm và phòng, chống vi phạm pháp luật cho học sinh, sinh viên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; Chỉ thị số 993/CT-BGDĐT ngày 12/4/2019 về việc tăng cường giải pháp phòng, chống bạo lực học đường trong cơ sở giáo dục.

tiếp nhận thông tin, phối hợp xử lý và thống kê, báo cáo về tình hình vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, các hành vi bạo lực học đường.

5. Tổ chức kiểm tra, đánh giá về công tác phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong các nhà trường; thực hiện chế độ giao ban, tham gia hội, họp đầy đủ về công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học.

6. Xem xét, bố trí nguồn kinh phí để thực hiện công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong việc bảo đảm môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường... tại đơn vị. Thực hiện tốt công tác truyền thông và thông tin, báo cáo cho cơ quan có thẩm quyền quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

a) Xây dựng kế hoạch phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình, xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh trên địa bàn huyện.

b) Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 4592 của UBND tỉnh và Kế hoạch của Sở GDĐT gắn với việc tiếp tục thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

c) Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức lồng ghép giáo dục, bồi dưỡng tâm hồn, lòng yêu nước cho thế hệ trẻ, học sinh thông qua các hoạt động trải nghiệm, các câu lạc bộ, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao trong và ngoài nhà trường để giúp các em tránh xa bạo lực học đường, các tệ nạn xã hội.

2. Các đơn vị trực thuộc

a) Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 240/SGDĐT-VP ngày 02/02/2021 của Sở GDĐT về hướng dẫn triển khai hệ thống phòng ngừa bạo lực học đường trong ngành Giáo dục tỉnh Khánh Hòa, cập nhật dữ liệu module phòng, chống bạo lực học đường trên Hệ thống cơ sở dữ liệu ngành giáo dục.

b) Tổ chức và tham gia các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên, nhân viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý, công tác Đoàn, Hội, Đội về kỹ năng ứng xử với mạng xã hội liên quan đến bạo lực học đường, giáo dục an toàn, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh; tăng cường kỹ năng xử lý các tình huống có liên quan tới việc phát sinh bạo lực học đường.

c) Chủ động phối hợp với chính quyền, công an địa phương thực hiện tốt chế độ giao ban về công tác an ninh, trật tự, an toàn trường học, thường xuyên trao đổi thông tin về tình hình bạo lực học đường, các trường hợp học sinh cá biệt, hư hỏng có biểu hiện vi phạm pháp luật.

d) Chỉ đạo các bộ phận trong nhà trường xây dựng Kế hoạch và biện pháp triển khai thực hiện Kế hoạch tại đơn vị đạt hiệu quả; theo đó, cần quan tâm một số biện pháp phòng ngừa như sau:

d.1) Biện pháp phòng ngừa bạo lực học đường:

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên, nhân viên phụ trách công tác tư vấn tâm lý, công tác Đoàn, Hội, Đội, học sinh và gia đình học sinh về mối nguy hiểm và hậu quả của bạo lực học đường và kỹ năng ứng xử với mạng xã hội liên quan đến bạo lực học đường, giáo dục an toàn, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội đối với trẻ em, học sinh.

- Giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại trẻ em, học sinh; phòng, chống bạo lực học đường; bạo lực trẻ em trên môi trường mạng; giáo dục, tư vấn kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh.

- Phát hiện, thông báo, tố giác hành vi bạo lực học đường; ngăn ngừa và can thiệp kịp thời đối với các hành vi bạo lực học đường.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát, thu thập và xử lý thông tin liên quan đến bạo lực học đường.

- Thực hiện các phương pháp giáo dục tích cực, không bạo lực đối với người học.

d.2) Biện pháp hỗ trợ học sinh có nguy cơ bị bạo lực học đường:

- Phát hiện kịp thời học sinh có hành vi gây gổ, có nguy cơ gây bạo lực học đường, học sinh có nguy cơ bị bạo lực học đường.

- Đánh giá mức độ nguy cơ, hình thức bạo lực có thể xảy ra để có biện pháp ngăn chặn, hỗ trợ cụ thể.

- Thực hiện tham vấn, tư vấn cho học sinh có nguy cơ bị bạo lực và gây ra bạo lực nhằm ngăn chặn, loại bỏ nguy cơ xảy ra bạo lực.

d.3) Biện pháp can thiệp khi xảy ra bạo lực học đường:

- Đánh giá sơ bộ về mức độ tổn hại của học sinh, đưa ra nhận định về tình trạng hiện thời của học sinh.

- Thực hiện ngay các biện pháp trợ giúp, chăm sóc y tế, tư vấn đối với học sinh bị bạo lực; theo dõi, đánh giá sự an toàn của người bị bạo lực.

- Thông báo kịp thời với gia đình học sinh để phối hợp xử lý; trường hợp vụ việc vượt quá khả năng giải quyết của cơ sở giáo dục thì thông báo kịp thời với cơ quan công an, UBND xã, thị trấn và các cơ quan liên quan để phối hợp xử lý theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường, phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện Vạn Ninh, Phòng GDĐT đề nghị các trường học tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế

hoạch này. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Bộ phận HĐNG) **trước ngày 05/12 hằng năm** để tổng hợp báo cáo theo quy định. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Phòng Giáo dục và Đào tạo (qua Bộ phận HĐNG) để trao đổi, thống nhất./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Sở GDĐT (báo cáo);
- UBND huyện (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (báo cáo);
- Công an huyện (phối hợp);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Các trường học (thực hiện);
- Website Phòng;
- Lưu: VT, HĐNG.

